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LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-012-2021-BIS
“PRESTACION DEL SERVICIO SUBROGADO DE FARMACIA”

PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES QUE SE CELEBRA CON MOTIVO DE
LA LICITACION PUBLICA No. PCE-LPP-01 2-2021-BIS, RELATIVA A LA PRESTACION DE
SERVICIOS SUBROGADOS DE FARMACIA, REQUERIDO POR PENSIONES CIVILES DEL
ESTADO DE CHIHUAHUA PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO MEDICO ASISTENCIAL
QUE PROPORCIONA LA INSTITUCION, LA CUAL SE CELEBRA EN LOS TERMINOS
ESTABLECIDOS EN LOS ARTICULO 29 FRACCION VI, 58 Y 59 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO
DE CHIHUAHUA, ARTICULOS 53 Y 54 DE SU REGLAMENTO Y EN EL NUMERO Il DE
LAS BASES DE LICITATORIAS RECTORAS DEL PROCESO.

En Chihuahua, Chihuahua, siendo las 13:00 horas del dia 5 de febrero de 2021, reunido el
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de Pensiones Civiles del Estado, el C.P.
Jesus Antonio Gémez Zuqui, en su calidad de Suplente de Presidente; Lic. Mario Gustavo
Montemayor Guerrero, Director de Finanzas en calidad de Vocal: Lic. Jorge Alberto Alvarado
Montes, Coordinador Juridico, en calidad de Vocal, y el Dr. Angel Villasefior Benavides, Director
Médico, como Vocal y Requirente de los servicios, contando con la presencia de la Lic. Karla
Guadalupe Godoy Ortiz, titular del Organo Interno de Control de Pensiones Civiles del Estado,
en calidad de observadora, en la Planta Baja del Estacionamiento Ecolégico de Pensiones
Civiles del Estado de Chihuahua, ubicado en la Avenida Teéfilo Borunda Ortiz N° 2900, C.P.
31000, en la Colonia Centro de la Ciudad de Chihuahua; quienes proceden a llevar cabo la
junta de aclaraciones derivada de la licitacién publica ya referida, mediante la cual se
desahogaran las dudas y planteamientos que se formulen por los participantes de manera clara
y precisa, asi como hacer constar las respuestas de los mismos.

Para el desarrollo de la presente junta, dirige el acto el C.P. Jestis Antonio Gomez Zuqui,
Suplente del Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de
Pensiones Civiles del Estado, quien sera apoyado y asesorado por el resto de los integrantes
del Comité y el personal especializado de las areas medica, técnica y juridica, por ser en su
conjunto, las personas que cuentan con los conocimientos necesarios para dar respuesta
satisfactoriamente las dudas que surjan en la presente.

Acto seguido el C.P. Jesus Antonio Gémez Zuqui en cumplimiento a lo establecido en el articulo
59, fracciones Il y IV de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios
del Estado de Chihuahua y el articulo 53 de su Reglamento, pone en conocimiento que el
licitante que cumplié con el requisito de enviar el escrito via electronica, en el que expresen su
interés en participar en la licitacién, por si o en representacion de una o un tercero,
manifestando los datos generales de la persona interesada Y, €n su caso, de quien funja como
representante, en los términos del numeral Ill de las bases rectoras del procedimiento, y cuyas
dudas planteadas son procedentes para su contestacion, es el de la moral Futufarma, S.A. de
C.V., de quien se dara respuesta a las aclaraciones que fueron recibidas via electrénica a los
correos que fueron proporcionados en las bases licitatorias.
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presentar el escrito en el que manifiestan su deseo de participar en la licitacién en los términos
arriba ya mencionados, contestacién que se da en los términos siguientes:

POR PARTE DE FUTUFARMA, SAA.DECV.

Pregunta 1. Respecto al punto 5 de Ia propuesta técnica: Relacion de los productos a ofertar,
en hoja membretada y orden consecutivo (extraidos del “ANEXO A” de las bases
licitatorias), debiendo respetar el encabezado de las columnas y mencionar
exclusivamente la partida ofertada, con nombre y firma del representante legal.
Debiendo adjuntarlo de igual manera en disco compacto o algun otro medio
electrénico en formato Excel.

Mi representada presentara su propuesta por varias localidades, favor de indicar
si es necesario imprimir un tanto del anexo A por cada delegacién o bien,
solamente una impresién indicando las delegaciones donde participara.

Respuesta 1. Es correcto, debera imprimir y presentar un tanto del Anexo A por cada
delegacion en que participe.

Pregunta 2. Respecto a la propuesta econémica: Favor de indicar si se podran cotizar
medicamentos con leyenda del sector salud.

Respuesta 2. No se aceptan medicamentos etiquetados o marcados con la Leyenda del
Sector Salud.

Pregunta 3. Pregunta 3.- Respecto al inciso Xi, plazo, lugar y condiciones de entrega.

Con base en la Ley General de Salud, en garantia de la disponibilidad de
medicamentos, al momento de otorgarse un vale para surtir medicamento con la
farmacia adjudicada, el medicamento deberd ser entregado en un tiempo /\
maximo de 24 a 72 horas, mismo que debera de acreditar con el sello en el cual i }
de la farmacia en el cual conste la fecha de recepcion de este y la entrega del J -/
medicamento.

Favor de indicar si el tiempo de entrega del medicamento empieza a correr x\““
a partir de que el derechohabiente acude a la farmacia subrogada o bien
con la fecha de emision del vale y/o orden de compra. Ya que se puede A
presentar el paciente a la farmacia 1 o 2 dias después de la emision del

vale, y esto puede generar confusién.

Respuesta 3. El tiempo de entrega de medicamento comenzara a correr cop fechadela )\

emision del vale.
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Pregunta 4. En el Anexo A de la propuesta Técnica, donde habla del requerimiento de Servicio
(punto 2). Menciona que el servicio se prestara en la sucursal o sucursales con
las gue cuente el licitante.

Derivado de las diferentes circunstancias y sucursales con las que cada
Licitante pueda contar, y con la intencién de ser “Justo” al momento de
licitar, se le solicita a la convocante que se definan 1 o 2 sucursales para
dar servicio en cada delegacion. Esto para poder mejorar la disponibilidad
de productos y rapidez de servicio para todos los derechohabientes.

De lo contrario el servicio que se oferta por licitante seria diferente, y el
costo de operacién de mas sucursales con producto disponible para la
institucion, genera costos mayores y eso afecta en el precio ofertado.

Respuesta 4. El licitante debe de tener al menos una sucursal en la Delegacién donde
preste el servicio, en caso de que cuente con mas de una sucursal, debera
precisar en su propuesta en cual de ellas prestara el servicio, buscando en todo
momento que sea la mas proxima para facilitar un adecuado servicio.

Pregunta 5. Respecto al inciso XI, plazo, lugar y condiciones de entrega.

En ningun punto de las bases se menciona el tiempo de vigencia que tendra
el vale y/o orden de compra, favor de indicarnos cual sera el tiempo de
vigencia, asi como especificar si es igual en todas las delegaciones.

Respuesta 5. El vale tiene una vigencia de 5 dias habiles después de su expedicién para
todas las Delegaciones.

Pregunta 6. Respecto al punto XII condiciones de pago.

Debido a la situacion actual en la cursa la convocante, en caso de retrasos de
pago, mi representada podra cortar parcial o totalmente el servicio, sin ser
acreedores a las penas convencionales, recargos o multas. En caso de ser
afirmativa favor de indicar el escrito o mecanismo para la suspension de servicio.

En caso de ser negativa la respuesta, favor de confirmar que la institucién
estarad pagando intereses de los montos vencidos como lo menciona la Ley
de Adquisiciones y Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado
de Chihuahua. Esto para poder sopesar la continuidad del servicio con
montos vencidos.

Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 6. El licitante no podra suspender el servicio de subrogacioinde farmacia. Sin
embargo, si hubiera retraso para el pago por parte de la convacante, debera
Q/ﬂ




%, UNIDOS
(.‘ PENSIONES CIVILES CONVALOR
DELESTADO DE CHIHUAHUA

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-012-2021-BIS
“PRESTACION DEL SERVICIO SUBROGADO DE FARMACIA”

PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de
Chihuahua.

Pregunta 7. Respecto a la propuesta econdémica:

Presentar de forma impresa en papel membretado el formato denominado
“ANEXO B”, exclusivamente con las partidas propuestas, respetando el
encabezado de las columnas, con nombre y firma del concursante o
representante legal, cotizando el importe unitario en moneda nacional, el
Impuesto al Valor Agregado de ser aplicable y el precio total de cada
medicamento ofertado.

Mi representada presentara su propuesta en varias localidades, derivado
de las diferentes circunstancias que se presentan logisticamente, en
sueldos y salarios, y en costos de operacion, mi representada presentara
diferentes precios para cada localidad, favor de confirmar que la
convocante aceptara precios diferentes para cada localidad, ya que no es
posible establecer los mismos y mantener la calidad del servicio a los
derechohabientes. Como ejemplo est4 el salario minimo de frontera donde
es superior al de otras localidades y los costos de arrendamientos son
diferentes.

En continuacién a la respuesta en caso de ser afirmativa, favor de indicar
si se presentara un anexo impreso para cada localidad y en el medio digital
poner los archivos especificando cada propuesta.

Respuesta 7. Las propuestas técnicas y economicas deberan presentarse por
delegacion, en los formatos que se solicitan.

Pregunta 8. Respecto a la propuesta econdmica, anexo B.

En la columna con el nombre de GENERICO se indica “si” 0 “no”, favor de aclarar
si las partidas donde se indica “si” solo se aceptara medicamento genérico.

Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 8. En las partidas donde se indica “SI” solo se aceptaran las ofertas de
medicamento genérico, asi mismo donde se indica “NO” solo se aceptara
medicamento de patente. De conformidad con lo establecido en el segundo
parrafo de la fraccién X| de las Bases rectoras.

Pregunta 9. Respecto a la propuesta econdmica, anexo B

En el Anexo B establece que se permite o no genérico, por lo cual debemos

entender que el medicamento de patente S| se permite. Sin‘embargo, existen

(ﬁ medicamentos que s6lo hay de patente y no hay posibilidad de f,ertar genérico.
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Las partidas que no tengan opcién en medicamento genérico y que indiquen que
“SI” en la columna de genéricos, ya sea porgue la patente no esta liberada o bien
porque no hay disponibilidad actual en el mercado, favor de indicar si aceptara
opcién de medicamento de patente sin que sea motivo para desechar las
partidas.

Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 9. En las partidas donde se indica “SI” solo se aceptaran las ofertas de
medicamento genérico, excepto por aquellas en las que la patente no ha sido
liberada o bien en las que no hay disponibilidad actual en el mercado.

Pregunta 10. Respecto a los criterios de adjudicacion.

Favor de aclarar si la adjudicacion por partida podra ser del 100% a un solo
licitante en el caso de las partidas desiertas, derivado a que las demas
propuestas se encuentren por arriba del 10% de la propuesta mas baja, como lo
indica el articulo 48 de la ley de adquisiciones, arrendamientos y contratacion del
servicio del estado de Chihuahua.

En caso de que su respuesta sea negativa, favor de indicar que porcentaje de
adjudicacion se le dara al licitante con la propuesta econémica mas baja en las
partidas desiertas y bajo qué criterio se hara esta adjudicacion.

Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 10. Con fundamento en los articulo 48 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua, en
relacion con la fraccion Il del articulo 39 de su Reglamento, en caso de existir ﬁ
ofertas que cumplan con los requisitos establecidos en las bases rectoras y junta |
de aclaraciones, respecto de las partidas donde se encuentre pendiente de J
asignacién uno o varios, porcentajes y/o fuentes de abastecimiento, se
adjudicara en su totalidad al proveedor que habiendo quedado en primer lugar
por ser el precio mas bajo haya entregado su manifestacion de aceptacion en
sentido positivo o en caso de negativa, se asignara al segundo lugar respecto de
la propuesta mas baja. En caso de gue no se cuente con la manifestacion de
aceptacion (Anexo VIl establecida en el numeral 11 de la Fraccién VIl de las
Bases) por parte de ninguno de los licitantes participantes el porcentaje
pendiente de asignacion se declarara desierto y se procedera a efectuar otro
procedimiento de contratacién, en caso de que el requirente contintie con la v
necesidad del servicio requerido respecto de las partidas en especifico.

Pregunta 11. Respecto a los criterios de adjudicacion.

™
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Favor de aclarar si en las delegaciones donde haya un solo licitante, la
adjudicacion sera al 100% de las partidas desiertas si el precio es el conveniente
para la institucion, o se utilizara el mismo criterio de adjudicacion de la licitacién
N.® PCE-LPP-012-2021 donde se asigné solo el 50% al Gnico licitante, a pesar
de que el precio fue conveniente para la institucion.

Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 11. Con fundamento en los articulo 48 de la Ley de Adquisiciones,

Pregunta 12.

Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua, en
relacion con la fraccién 11l del articulo 39 de su Reglamento, en caso de existir
ofertas que cumplan con los requisitos establecidos en las bases rectoras y junta
de aclaraciones, respecto de las partidas donde se encuentre pendiente de
asignacién en uno o varios porcentajes y/o fuentes de abastecimiento, se
adjudicara en su totalidad al licitante que participe, siempre y cuando haya
entregado su manifestacion de aceptacion en sentido positivo, en caso de que
no se cuente con la manifestacién de aceptacion (Anexo VIl establecida en el
numeral 11 de la Fraccion VII de las Bases) el porcentaje pendiente de
asignacion se declarara desierto Yy se procedera a efectuar otro procedimiento
de contratacion, en caso de que el requirente continte con la necesidad del
servicio requerido respecto de las partidas en especifico.

Respecto a la propuesta econémica

En el caso de las partidas ya adjudicadas al 50% y el 30% de mi representada,
en las diferentes localidades, favor de aclarar si podremos licitar por el % desierto
de dichas partidas o no se nos permitira porque ya se tiene una adjudicacién en
dichas partidas.

Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 12. Los licitantes a los que se les hayan adjudicado partidas al 50% y/o al

Pregunta 13.

Yy

30% en el proceso licitatorio PCE-LPP-012-2021 , Si podran presentar propuestas
respecto del % que haya quedado desierto.

Respecto a la propuesta econdmica

Mi representada participo en la LICITACION PUBLICA PRESENCIAL N.° PCE-
LPP-012-2021, el cual mediante acta de fallo del 27 de enero de 2021 dentro del
cual fue beneficiada con el 50% de algunas partidas.

En caso de volver a participar y lograr se adjudique algtn porcentaje extra al
previamente adjudicado, si consideramos que no seran los,mismos precios,
¢,cdmo es que Pensiones Civiles controlara los precios estableciqos en la primer
y segundo procedimiento de licitacion? \
1A A\
VAT
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Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta 13. Los precios de las partidas adjudicadas en el primer procedimiento seran
aplicables hasta en tanto no se haya agotado el monto maximo del contrato
celebrado respecto de dicho procedimiento, una vez agotado dicho monto sera
aplicable el precio ofertado en el segundo procedimiento.

Pregunta 14. Respecto a los criterios de adjudicacion.

Favor de indicar si al quedar asignado en la LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL PCE-LPP-012-2021 BIS un %. adicional de una partida licitada, y
quedara algun % desierto, este se asignara al proveedor que quede en primer
lugar, o se volvera a dejar desierta, como ocurrié en la licitacion PCE-LPP-012-
2021. De tal suerte que, si se tiene un 50% de la primera ronda, y se obtiene otro
50% de la segunda ronda (del 50% restante), quedara otro 50% pendiente por
asignar si no hay otra propuesta solvente, en ese caso se asignara en el acto o
quedara desierta para futuros procedimientos.

Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta 14. Con fundamento en los articulo 48 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua, en
relacion con la fraccion 11l del articulo 39 de su Reglamento, en caso de existir
ofertas que cumplan con los requisitos establecidos en las bases rectoras y junta
de aclaraciones, respecto de las partidas donde se encuentre pendiente de
asignacién uno o varios porcentajes y/o fuentes de abastecimiento, se adjudicara
en su totalidad al proveedor que habiendo quedado en primer lugar por ser el
precio mas bajo haya entregado su manifestacién de aceptaciéon en sentido
positivo o en caso de negativa, se asignara al segundo lugar respecto de la
propuesta mas baja. En caso de que no se cuente con la manifestacién de
aceptacion (Anexo VIl establecida en el numeral 11 de la Fraccién VIl de las
Bases) por parte de ninguno de los licitantes participantes el porcentaje
pendiente de asignacion se declarara desierto y se procederd a efectuar otro
procedimiento de contratacién, en caso de que el requirente contintie con la
necesidad del servicio requerido respecto de las partidas en especifico.

Cabe aclarar que de las partidas que fueron declaradas desiertas en un 50% o
20% en el procedimiento licitatorio PCE-LPP-012-2021, seran adjudicadas
conforme a los porcentajes establecidos en la fraccién IX de las bases rectoras.

Se apercibe a todos los licitantes que deseen participar en la presente licitacion, que todas las
aclaraciones, dudas y cambios realizados emanadas de esta junta de aclaraciones seran
obligatorias y seran consideradas para la integracion de las propuestas técniga y econdmica y
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la evaluacion de las mismas, bajo pena de no cumplir con ellas, de desechar sus propuestas
por no cumplir con los requisitos solicitados por la presente.

No habiendo mas preguntas o aclaraciones que realizar, se da por concluida la primera Junta
de Aclaraciones, siendo las 15:30 horas del dia 5 de febrero de 2021, firmada de conformidad
al margen y al calce los que en ella intervinieron, para los efectos legales a que haya lugar,
para su debida constancia y efectos de notificacion.

LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE PENSIONES
CIVILES DEL ESTADO DE CHIHUAHUA:

SUPLENTE DE PRESIDENTE
“ \\\\ !\.
%5
AN _
C.P. JESUS ANTONIO\GOMEZ ZuQul
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
@
|\, VocAL o OCAL
VAN - A
\ \ \\‘\ “-\ i / 7 A
Al N\ / N :
LIC. MARIO GUSTAVO RyéNTEMAYOR LIC. JORGE'ALBERTO ALVARADO
. GUERRERO MONTES
DIRECTOR DE FINANZAS COGRDINADOR JURIDICO

VOCALY
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P

~"EN CALIDAD DE O

| LIC. KARLA GUADALUPE GODOY ORTIZ
LAR INTERNO DE CONTROL
DE P JNSIONES CIVILES DEL ESTADO

|
| PROVEEDORES:

Farmacia Alianza, S.A. de C.V.

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE A LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES QUE SE CELEBRA CON
MOTIVO DE LA LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-012-2021-BIS, RELATIVA A LA PRESTACION DE
SERVICIOS SUBROGADOS DE FARMACIA, REQUERIDO POR PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, DE

FECHA 5 DE FEBRERO DE 2021,




